
ΙΙ 

(Ανακοινώσεις) 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΑ ΘΕΣΜΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ, ΤΑ ΛΟΙΠΑ ΟΡΓΑΝΑ ΚΑΙ ΤΟΥΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ 

Ειδική επιτροπή για την χρηματοπιστωτική, οικονομική και κοινωνική κρίση (αρμοδιό 
τητες, σύνθεση, εντολή) 

P7_TA(2009)0025 

Ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 7ης Οκτωβρίου 2009 για τη σύσταση, τον καθορισμό των 
αρμοδιοτήτων, την αριθμητική σύνθεση και τη διάρκεια της θητείας της ειδικής επιτροπής για την 

χρηματοπιστωτική, οικονομική και κοινωνική κρίση 

(2010/C 230 E/03) 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

— έχοντας υπόψη την απόφαση της Διάσκεψης των Προέδρων της 17ης Σεπτεμβρίου 2009 να προτείνει τη 
σύσταση ειδικής επιτροπής για την χρηματοπιστωτική, οικονομική και κοινωνική κρίση και να καθορίσει τις 
αρμοδιότητές της, την αριθμητική της σύνθεση και τη διάρκεια της εντολής της, 

— έχοντας υπόψη το άρθρο 184 του Κανονισμού του, 

1. αποφασίζει να συστήσει ειδική επιτροπή για την χρηματοπιστωτική, οικονομική και κοινωνική κρίση, με τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες: 

α) να αναλύσει και να αξιολογήσει τις διαστάσεις της χρηματοπιστωτικής, οικονομικής και κοινωνικής κρίσης, 
τις επιπτώσεις της επί της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών μελών της, καθώς και την πορεία της 
παγκόσμιας διακυβέρνησης, να προτείνει τα κατάλληλα μέτρα για την μακροπρόθεσμη ανασυγκρότηση 
υγειών και σταθερών κεφαλαιαγορών που θα επιτρέψουν τη στήριξη βιώσιμης ανάπτυξης, την κοινωνική 
συνοχή και την απασχόληση σε όλα τα επίπεδα, και να προβεί σε αξιολόγηση του αποτελέσματος αυτών των 
μέτρων και του κόστους μιας τυχόν απραξίας· 

β) να αναλύσει και να αξιολογήσει την μέχρι σήμερα εφαρμογή της κοινοτικής νομοθεσίας σε όλους τους 
σχετικούς τομείς, καθώς και το βαθμό συντονισμού των δράσεων που έχουν αναλάβει τα κράτη μέλη για να 
στηρίξουν μια βιώσιμη και ποιοτική ανάπτυξη και μακροπρόθεσμες επενδύσεις, με σκοπό την αντιμετώπιση 
της ανεργίας και την ανταπάντηση στα δημογραφικά και κλιματικά προβλήματα, με παράλληλη τήρηση της 
αρχής της επικουρικότητας· 

γ) να κάνει προς το σκοπό αυτό τις αναγκαίες επαφές και να οργανώσει ακροάσεις με τα όργανα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και τα εθνικά, ευρωπαϊκά και διεθνή ιδρύματα και φόρα, με τα κοινοβούλια και τις 
εθνικές κυβερνήσεις των κρατών μελών και των τρίτων χωρών, καθώς και με εκπροσώπους της επιστημονικής 
κοινότητας, των επιχειρήσεων και της κοινωνίας των πολιτών, συμπεριλαμβανομένων των κοινωνικών εταί 
ρων, και όλα τούτα σε στενή συνεργασία με τις μόνιμες κοινοβουλευτικές επιτροπές·

EL 26.8.2010 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 230 E/11 

Τετάρτη, 7 Οκτωβρίου 2009



2. αποφασίζει ότι επειδή οι εξουσίες των μόνιμων κοινοβουλευτικών επιτροπών που είναι υπεύθυνες για την 
έγκριση, την παρακολούθηση και την εφαρμογή της κοινοτικής νομοθεσίας που σχετίζεται με τον συγκεκριμένο 
τομέα παραμένουν αμετάβλητες, η ειδική επιτροπή θα δύναται να εκδίδει συστάσεις σχετικά με τα μέτρα ή τις 
πρωτοβουλίες που πρέπει να ληφθούν, σε στενή συνεργασία με τις μόνιμες επιτροπές· 

3. αποφασίζει ότι η ειδική επιτροπή θα αριθμεί 45 μέλη· 

4. αποφασίζει ότι η διάρκεια της εντολής της ειδικής επιτροπής θα είναι δωδεκάμηνη από την 8η Οκτωβρίου 
2009 και θα μπορεί να παραταθεί· αποφασίζει ότι η ειδική επιτροπή θα υποβάλει στο Σώμα μια ενδιάμεση 
έκθεση και μια τελική έκθεση που θα περιέχουν συστάσεις σχετικά με τις προς ανάληψη δράσεις ή πρωτο 
βουλίες.

EL C 230 E/12 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 26.8.2010 

Τετάρτη, 7 Οκτωβρίου 2009


